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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В диссертационной работе рассматривается

анализ систем управления производственным предприятием полного цик-

ла: добыча сырья, перемещение, снабжение, производство, хранение, фи-

нансовая система, коммерческая система, управление персоналом (рису-

нок 1). На рисунке не указаны вспомогательные системы, такие как орга-

низация бизнес процессов, контроль качества, система бережливого про-

изводства (то есть направленная на устранение различных видов потерь).

Подобные системы (рисунок 2), например, выделяют Ширяев Е.В., Ширя-

ев В.И., Баев И.А. [1] Для каждой из этих систем можно выделить ряд

задач, для которых возможна математическая постановка, причём для ча-

сти из них в диссертации приводится возможная математическая модель

и вариант принятия решения. Таким образом, если предприятия управ-

ляют работой через стандартные системы, то данные постановки задач и,

может быть, решения задач на примере предприятия полного цикла по

производству торфогрунтов и органо-минеральных удобрений могут быть

актуальны другим исследователям и предпринимателям.

Рисунок 1 – Системы производственного предприятия полного цикла
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Рисунок 2 – Структура производственной фирмы с запаздыванием в днях

Современные компании сталкиваются с растущими требованиями к

скорости и точности принятия управленческих решений. Одним из ключе-

вых инструментов, обеспечивающих это, являются прогнозы. Они позволя-

ют более точно предсказывать будущие изменения, анализировать вариан-

ты развития событий и принимать решения на основе данных. Для задач

рассматриваемых систем существует проблема прогнозирования: либо по-

лучение прогноза является решением конечной задачи, либо от результата

прогнозирования зависят дальнейшие цепочки действий. Так как от резуль-

тата прогноза зависят дальнейшие управленческие решения, необходимо

достаточно глубоко математически исследовать эти проблемы. Стандарт-

ные методы прогнозирования часто не учитывают сложные зависимости

между различными факторами и не способны предсказывать нестационар-

ные процессы. В связи с этим разработка новых математических моделей

и методов прогнозирования является актуальной задачей для научной и

практической областей. Основная часть работы посвящена математическо-

му моделированию нестационарных стохастических процессов, в том чис-

ле таким его аспектам как определение тренда, вычисление оптимального
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горизонта прогнозирования, зависимость глубины от горизонта прогнози-

рования, выделение из нестационарного процесса кусочно-стационарного.

Результаты математического моделирования в силу исследования в

рамках нестационарных процессов применимы в том числе к реальным

процессам. Поэтому результаты исследования актуальны не только для

задач предприятий, но и для финансовых временных рядов, таких как це-

ны акций или валютных курсов, где процессы могут изменяться со вре-

менем. Также моделирование может быть применено к метеорологическим

временным рядам, где значения параметров, таких как температура, ат-

мосферное давление, влажность и т.д., могут колебаться в зависимости от

времени и внешних факторов. Кроме того, нестационарные процессы могут

наблюдаться в биологических и медицинских временных рядах, таких как

пульс, давление, уровень гормонов и т.д. В общем, моделирование нестаци-

онарных процессов может быть применено к различным типам временных

рядов, где процессы изменяются со временем и зависят от различных внеш-

них факторов. В данной диссертации рассмотрены примеры температур-

ных данных, курсов валют, цен пшеницы и нефти марки «Brent», продаж

торфогрунтов.

Цели и задачи. Цель настоящего исследования заключается в про-

ведении комплексного анализа систем управления предприятиями с фор-

мулировкой математических задач и разработкой алгоритмов для их реше-

ния в математической форме. В частности, представляется необходимым

провести исследование нестационарных стохастических процессов с целью

разработки алгоритмов определения тренда и горизонта прогнозирования,

а также провести проверку этих алгоритмов на рядах различной природы,

в том числе в задачах управления предприятиями.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить актуальные научные исследования, связанные с данной тема-

тикой и определить перспективные направления для исследований.

2. Систематизировать задачи управления предприятием в отдельные бло-

ки и исследовать каждую задачу с различным уровнем математической
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проработки.

3. Исследовать применение рядов Фурье и полиномов Чебышёва для мо-

делирования тренда временного ряда.

4. Разработать алгоритм оценки горизонта прогнозирования временных

рядов.

5. Исследовать модель временного ряда как кусочно-стационарный про-

цесс.

6. Создать алгоритм для определения весовых коэффициентов для взве-

шенного метода наименьших квадратов с помощью применения кусочно-

стационарного моделирования.

7. Провести апробацию алгоритмов на реальных данных и проиллюстри-

ровать результаты.

Методология и методы исследования были основаны на приме-

нении математических алгоритмов и моделей для решения задач анализа

систем управления предприятием и анализа временных рядов в различных

постановках. Основная идея заключалась в создании математических ал-

горитмов и выводе математических моделей поиска решения, после чего

проводилось их испытание на тестовых примерах. Для достижения целей

исследования использовались методы линейной алгебры, математического

анализа, многокритериальной оптимизации и численные методы.

Научная и практическая ценность работы. Работа имеет зна-

чительную научную и практическую ценность благодаря разработке но-

вых математических методов и алгоритмов для анализа временных рядов

и систем управления предприятием. Исходные задачи управления пред-

приятием могут быть дополнительно исследованы с использованием бо-

лее глубокой математической проработки. Анализ временных рядов также

имеет потенциал для дальнейшего развития, с учетом возможной взаи-

мосвязи глубины и горизонта прогнозирования. Кроме того, сам прогноз

может быть исследован с использованием разработанных математических

моделей.
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Методы и алгоритмы, предложенные в работе, могут быть использо-

ваны для решения разнообразных задач в различных областях, в том числе

для прогнозирования экономических показателей, метеорологических дан-

ных, планирования производственных показателей и анализа финансовых

рынков. Разработанные методы и алгоритмы могут быть применены на

практике для повышения эффективности управления предприятием и для

принятия более обоснованных решений.

Особенностью работы является ее практическая направленность, под-

твержденная успешной апробацией методов и алгоритмов на реальных дан-

ных различной природы. Реализованные алгоритмы также сопровождают-

ся программным кодом, который может быть использован как основа для

создания программных продуктов для решения задач, связанных с гори-

зонтом прогнозирования и распределением месячного плана по конвейер-

ным линиям на производственном предприятии.

Обоснованность и достоверность обеспечивается корректностью

постановок задач, полученных из научной литературы. Изложенные ре-

зультаты были апробированы на множестве конференций, а публикации,

послужившие основой диссертационной работы, прошли рецензирование и

были опубликованы российских и международных изданиях. Все предло-

женные алгоритмы были запрограммированы и протестированы на зада-

чах различной природы данных.

Личный вклад автора. Диссертация является самостоятельным

трудом автора. Основные положения, выносимые на защиту, представля-

ют личный вклад автора. Все результаты, изложенные в диссертации, были

достигнуты автором работы, за исключением тех мест, где это оговорено

явно и указана ссылка на первоисточник. Большая часть результатов осно-

вана на публикациях автора в научных изданиях и выпускных квалифика-

ционных работах автора в Санкт-Петербургском государственном универ-

ситете. Программный код, представленный в приложении, был реализован

автором.

Апробация работы. Результаты, изложенные в данной диссерта-

ции, докладывались и обсуждались на конференциях:
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1. XLVI международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’15), 6–9 апреля 2015,

Санкт-Петербург, Россия.

2. III международная конференция «Устойчивость и процессы управле-

ния» (SCP 2015), посвященная 85-летию со дня рождения профессора,

чл.-корр. РАН В. И. Зубова, 5–9 октября 2015, Санкт-Петербург, Рос-

сия.

3. XLVII международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’16), 4–7 апреля 2016,

Санкт-Петербург, Россия.

4. XLVIII международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’17), 3–6 апреля 2017,

Санкт-Петербург, Россия.

5. Всероссийский форум «Система распределённых ситуационных цен-

тров как основа цифровой трансформации государственного управле-

ния (СРСЦ-2017)» Санкт-Петербург, 25–27 октября 2017,

Санкт-Петербург, Россия.

6. 3rd International Conference on Applications in Information Technology

(ICAIT–2018), 1–3 ноября 2018, Аидзувакамацу, Япония.

7. IV международная конференция «Устойчивость и процессы управле-

ния» (SCP 2020), посвященная 90-летию со дня рождения профессора,

чл.-корр. РАН В. И. Зубова, 5–9 октября 2020, Санкт-Петербург, Рос-

сия.

8. Управление бизнесом в цифровой экономке. V международная конфе-

ренция, 19 марта 2022, Санкт-Петербург, Россия

Публикации. Результаты по теме диссертации изложены в один-

надцати научных публикациях [2–12], из которых две статьи в журнале,

входящем в перечень журналов, рекомендуемых ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных исследований, и индексируются в базах WoS

и Scopus [2, 3].
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Поддержка. Работа выполнена при финансовой поддержке Россий-

ского фонда фундаментальных исследований (проект № 20-31-90063 «Раз-

витие математического моделирования нестационарных стохастических про-

цессов»).

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения,

двух глав, заключения и приложения. Полный объём диссертации состав-

ляет 136 страниц, включая 40 рисунков и 4 таблицы. Список литературы

содержит 73 наименования.

Краткое содержание работы. Во введении обоснована актуаль-

ность, сформированы цели и задачи диссертации, представлены основные

положения, выносимые на защиту, описана научная и практическая цен-

ность и научная новизна работы. Далее приведена информация об апроба-

ции работы, основных публикациях и финансовой поддержке, представле-

но краткое содержание работы.

В первой главе рассматривается анализ систем управления произ-

водственным предприятием полного цикла по изготовлению торфогрунтов

и органо-минеральных удобренией в виде задач управления предприятием.

Детально разобрана модель вычисления плана выпуска на месяц, за-

висящая от прогноза продаж, фактических и плановых остатков на несколь-

ких складах в разных городах, перемещения между этими складами.

Разработан алгоритм распределения плана производства по конвей-

ерным линиям. Если производство многономенклатурное, и фасовочные

аппараты могут производить несколько форматов продукции, причём неко-

торые конвейеры взаимозаменямы с другими в плане форматов, то суще-

ствует задача распределения плана выпуска на месяц по номенклатурам

и конвейерам. В работе рассмотрен критерий распределения – минимиза-

ция разницы времени работы конвейеров. Для решения задачи реализован

квазиоптимальный метод спуска.

Приведена модель вычисления цены по заранее заданной марже для

сетевых магазинов, у которых есть ретробонусы, пропорциональные цене.

Далее рассмотрена реальная модель ценообразования маркетплейсов, где

система ретробонусов и комиссий достаточно сложна, и чтобы при задан-
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ной марже определить цену, решается задача с параметрами.

Рассмотрена математическая постановка задачи определения рецеп-

та нового минерального удобрения с заданным показателем базового ми-

нерального комплекса N:P:K (Азот : Фосфор : Калий) путём смешивания

нескольких классических удобрений.

Применена математическая модель анализа номенклатурной базы и

выявления рекомендательной системы для менеджеров. То есть если кли-

енты заказывают некоторый товар, с помощью корреляционной матрицы

вычисляется, что ещё они берут с этим товаром, и самые популярные ре-

шения менеджер предлагает в заказ клиенту.

Представлен алгоритм выбора оптимального метода доставки товара

до клиента, учитывая возможность доставлять напрямую или через систе-

му собственных складов.

Помимо перечисленных выше задач, для которых создана математи-

ческая постановка, а для некоторых решение, не обязательно оптимальное,

в главе описаны и другие задачи из разных систем управления предприя-

тием. В них на данный момент нет достаточного математического содержа-

ния, однако они необходимы для полноценного описания систем управле-

ния предприятием. Кроме того, упоминание таких задач в математической

диссертации может быть полезным для расширения знаний в данной об-

ласти и для того, чтобы привлечь внимание других исследователей к этим

проблемам, возможно, приведя к новым идеям и подходам к их решению.

Во второй главе решается ряд задач, объединённых тематикой раз-

вития анализа нестационарных стохастических процессов.

Рассмотрена модель аппроксимации тренда нестационарного процес-

са с помощью отрезка ряда Фурье. Учтена неточность аппроксимации вы-

числения коэффициентов ряда Фурье с помощью введения и вычисления

поправочных коэффициентов. Проведена аппроксимация тренда с помо-

щью системы ортогональных полиномов Чебышёва, где коэффициенты опре-

деляются с помощью формул Бесселя.

Разработан алгоритм вычисления оптимального горизонта прогнози-

рования, попутно определяющий минимально достаточное количество гар-
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моник для определения тренда временного ряда. Приведена апробация ал-

горитма на реальных данных.

Для увеличения точности и учёта неоднородности временных рядов

нестационарной природы модифицирован алгоритм: вычисляется среднее

значение по нескольким участкам, причём приведено сравнение сбора дан-

ных для двух вариантов усреднения: метод сдвига и метод растяжения.

Приведено представление модели временного ряда как

кусочно-стационарного процесса, то есть набора последовательных стацио-

нарных интервалов. Для данной модели разработан алгоритм определения

области, в которой расположен тренд.

Известно, что определение тренда методом наименьших квадратов

в чистом виде не применяется в статистическом анализе и в эконометри-

ческих пакетах программ. Зачастую используют взвешенный метод наи-

меньших квадратов, чтобы в идеале убрать гетероскедастичность. Автором

предложен алгоритм оценки весовых коэффициентов для данного метода

с помощью кусочно-стационарного моделирования.

В заключении перечислены основные результаты диссертационного

исследования.

В приложении приведена программная реализации в пакете

MATLAB алгоритма распределения продукции по конвейерным линиям.

Основные научные результаты.

1. Разработан алгоритм квазиоптимального распределения производствен-

ного плана по конвейерным линиям методом спуска, позволяющий пе-

рераспределить продукцию между взаимозаменяемыми конвейерами с

целью уравнять время работы [2].

2. Проведено исследование модели аппроксимации тренда временного ря-

да с помощью рядов Фурье, в котором введены поправочные коэффи-

циенты для улучшения точности аппроксимации модели [6].

3. Предложен алгоритм для определения горизонта прогнозирования вре-

менных рядов и определения необходимого количества гармоник для

получения корректного горизонта [4,8].
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4. Разработан алгоритм выделения из нестационарного временного ряда

кусочно-стационарного процесса и определения полосы вокруг него, в

которой с определенной вероятностью лежит реализация данного про-

цесса [5].

5. Предложен алгоритм определения весовых коэффициентов для взве-

шенного метода наименьших квадратов с использованием

кусочно-стационарного моделирования [3].

Положения, выносимые на защиту.

1. Проведена систематизация задач управления предприятием с описани-

ем всех задач и предложением идей для их решения. Для некоторых

задач разработаны математические алгоритмы решения.

2. Разработана модель аппроксимации тренда временного ряда с помо-

щью применения рядов Фурье для заданного количества гармоник. Мо-

дель улучшена относительно общеизвестной введением поправочных

коэффициентов. Проанализировано применение полиномов Чебышёва

также для моделирования тренда.

3. Разработан алгоритм определения горизонта прогнозирования времен-

ных рядов любой природы.

4. Разработан алгоритм выделения из нестационарного временного ряда

кусочно-стационарного процесса с определением полосы, в которой с

определённой вероятностью лежит любая из реализаций данного про-

цесса.

5. Создан алгоритм для определения весовых коэффициентов для взве-

шенного метода наименьших квадратов с использованием

кусочно-стационарного моделирования.

6. Проведена апробация вышеупомянутых моделей и алгоритмов c помо-

щью прикладного математического пакета на реальных данных, под-

твердивших корректность работы алгоритмов с учетом различий в при-

роде данных.
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ГЛАВА 1. Анализ математико-экономических задач

одного предприятия полного цикла

1.1. Введение

Задачи предприятия описывалась многими авторами. В основном это

экономические исследования. Ширяев В.Е. [1] занимался систематизацией

информации по управлению фирмой, Бурдо Г.Б. и Семёнов Н.А. [13, 14]

изучали систему управления машиностроительным многономенклатурным

предприятием. Ещё ряд авторов будет упомянут в соответствующих пара-

графах данной главы.

Рассмотрим предприятие по производству торфогрунтов и

органо-минеральных удобрений. Компания нацелена на увеличение при-

были при поддержании высокого качества продукции. Предприятие имеет

собственный участок добычи основного сырья — торфа, цех смешивания

сырья, цех фасовки продукции, материальный склад и склад готовой про-

дукции, а также филиальную сбытовую сеть с собственными или арендуе-

мыми складами. Компания ведёт продажи как для домохозяйств (в основ-

ном через посредников), так и для фермерских хозяйств.


[…]


дастичность. Однако в реальной жизни σ необходимо оценить. Данный

метод показывает, что для некоторых рядов метод действительно помогает

сделать более точную аппроксимацию при должной спецификации моде-

ли. В то же время при плохой спецификации модели и из-за особенностей

алгоритма построения кусочно-стационарного процесса взвешенный МНК
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Рисунок 38 – 5sin(0,3t2) и аппроксимации

может дать результат даже хуже стандартного. Поэтому необходимо пони-

мать природу ряда и разумно применять этот метод.

2.8. Выводы по главе

Во второй главе рассмотрены модели аппроксимации тренда времен-

ного ряда с помощью ряда Фурье и рядов Чебышёва. Создан алгоритм

оценки сверху горизонта прогнозирования, затем для увеличения стати-

стической значимости приведён алгоритм оценки среднего горизонта про-

гнозирования.

Рассмотрены модификации алгоритма, помогающие выявить перио-

дичность и длину интервала идентификации, рассмотрены искусственные

ряды по изменению расстояний между двумя замерами временных рядов.

С помощью модели временного ряда как кусочно-стационарного про-

цесса удалось выделить стационарные интервалы в нестационарном про-

цессе. Кроме того, алгоритм построения кусочно-стационарного процесса

стал основой для оценки дисперсии для взвешенного метода наименьших

квадратов.

Алгоритмы были апробированы как на искусственных рядах, так и
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на реальных данных температуры в Токио и Москве, цен на пшеницу, курса

валют евро/доллар, цен на нефть, продаж торфогрунтов.

Рисунок 39 – Остатки двух моделей

Рисунок 40 – Температура в Москве и аппроксимации
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации проведён комплексный анализ систем управления пред-

приятием по добыче, производству и продаже торфогрунтов и органомине-

ральных удобрений. Задачи управления предприятием систематизированы

по 12 блокам. Для 5 задач приведена математическая постановка задачи и

алгоритм решения: управление складскими запасами, распределение плана

производства по конвейерам, рекомендательная система продаж, ценооб-

разование при работе с маркетплейсами, доставка иногородним клиентам.

Для задачи создания нового продукта по заданным характеристикам при-

ведена постановка задачи. На примере этих задач видно, где может быть

использован анализ нестационарных стохастических процессов и примене-

но прогнозирование.

Разработаны алгоритмы аппроксимации тренда временного ряда с

помощью рядов Фурье и полиномов Чебышёва. Создан алгоритм оценки

горизонта прогнозирования в виде самой величины горизонта и довери-

тельной полосы, внутри которой содержится тренд. Приведён алгоритм вы-

деления из нестационарного временного ряда кусочно-стационарного. Для

него определена полоса, внутри которой с определённой вероятностью ле-

жит любая из реализаций данного процесса. Предложен алгоритм оценки

дисперсии для взвешенного метода наименьших квадратов, убирающего ге-

тероскедастичность модели. Апробация алгоритма проводилась как на ис-

кусственных, так и на реальных данных. Важно отметить содержательный

пример о продажах торфогрунтов, в рамках которого показано применение

построенных алгоритмов для задач управления предприятием.

Все вычисления выполнены с помощью MS Excel и прикладного вы-

числительного пакета MATLAB.
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ПРИЛОЖЕНИЕ. Программный код: распределение

по конвейерам

Программная реализация в пакете MATLAB.

Расчёт оптимального распределения плана производства по конвей-

ерным линиям: главный файл.

На вход подаётся план производства на месяц (наименования, лит-

раж, количество) в виде *.xlsx файла. На выходе формируется квазиоп-

тимальный вектор распределения рабочих смен по конвейерам и соответ-

ствующая матрица распределения продукции по конвейерным линиям.

clc

clear all

close all

tic

[A,B] = xlsread(’План производства Март 20.xlsx’,4,’A2:F77’);

A(:,3:5)=round(A(:,3:5),0);

Conv = zeros(13,9);

n = size(A,1);

m=size(Conv,1);

p=size(Conv,2);

%Литраж продукции

V=[0.25; 0.5; 2; 2.5; 3; 5; 10; 25; 50];

%производительность в 12ч смену при 100% работе оборудования

Conv(1,:) = [0 0 0 0 0 0 0 0 0 ];

Conv(2,:) = [0 0 0 0 0 0 0 6875 5625];

Conv(3,:) = [0 0 0 0 0 11092 9787.5 0 0 ];

Conv(4,:) = [0 0 0 0 0 11092 9787.5 0 0 ];

Conv(5,:) = [0 0 0 0 0 12398 9787.5 0 0 ];

Conv(6,:) = [0 0 0 12398 0 12398 9787.5 0 0 ];

Conv(7,:) = [0 0 0 12398 0 12398 9787.5 0 0 ];

Conv(8,:) = [0 0 0 12398 0 12398 9787.5 0 0 ];
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Conv(9,:) = [0 0 0 0 0 0 0 0 0 ];

Conv(10,:) = [0 0 0 0 0 0 0 0 0 ];

Conv(11,:) = [0 0 0 0 0 0 0 0 0 ];

Conv(12,:) = [0 0 0 0 0 0 0 0 0 ];

Conv(13,:) = [0 0 0 0 0 0 0 0 0 ];

%Допущение - материальных остатков хватит или успеют докупить

%Plan(:,1)=Plan(:,2)=A(:,5)

Plan = upak_palet(A,V,n);

R = zeros(n,m,p);

Flag = zeros(m,p);

RR = zeros(m,p);

%заполнение специфической продукцией (1, 9-12 конвейеры)

%вырезан этот кусок кода, т.к. в примере участвует

%только в примере 2-8 конвейеры.

%подсчёт количества конвейеров с необходимым литражом

for k = 2:8 %конвейеры под плёнку без гранулированных

for j=1:p

if Conv(k,j)>0

Flag(k,j)=1;

end

end

end

%сумма конвейеров, которые могут делать определённый литраж

%(только взаимозаменяемые <<бестромы>>)
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CV=sum(Flag(1:8,:),1);

CV=CV’;

%количество штук i вида продукции на k конвейере литража j

for k=1:m

for j=1:p

for i=1:n

if Plan(i,2)>0 && A(i,2)==V(j,1) && ...

k~=1 && Flag(k,j)==1 && j>3

R(i,k,j)=ceil(Plan(i,2)/CV(j,1)); %округление

%до большего

end

end

RR(k,j)=sum(R(:,k,j)); %количество штук по

% конвейерам и литражам

end

end

sum(Plan(:,1))

P=zeros(m,p);

S=zeros(m,1);

%для каждого конвейера k сумма рабочих дней

%(из суммы конвейеров с необходимым

%литражом)

for k=1:m

s=0;

for j=1:p

if Conv(k,j)>0

P(k,j) = sum(R(:,k,j)./Conv(k,j));

end
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s=s+P(k,j);

end

S(k,1)=s;%количество рабочих дней для каждого конвейера

end

vpa([S(2:8) RR([2:8],[4,6:9])],5)

%вычисляем максимальное время и номер

[MX,NO]=max(S([3:8],1));

NO=NO+2;

%вычисляем минимальное время и номер

[mn,no]=max(S([3:8],1));

no=no+2;

for k=3:8

if S(k,1)<mn && S(k,1)>0 && k>2

mn=S(k,1);

no=k;

end

end

r=MX-mn; %разница рабочих дней

r1=r; %переменная для отслеживания зацикливания

f=0; %количество итераций численного метода

Sf=S; %вводится для сравнения текущего значения с предыдущим

eps=1*51*2/9785.5;

while r>eps && r<=r1

%функция перемещения с конвейера <<[MX NO]>>

%продукции на конвейер <<[mn no]>>

[MX mn S P R RR Sf NO no] = ...

balans(S,Conv,R,RR,P,A,V,Flag,n,m,p,NO,no);
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r1=r;

r=MX-mn;

f=f+1;

Delta(f,1)=r;

end

figure

hold on

grid on

plot(Delta(:,1),’b’)

title(’Разница между max(S) и min(S)’)

ylabel(’d(S)’)

xlabel(’Номер итерации’)

[B num2cell(Plan(:,1))]

vpa(round([S, P],4),5)

ceil(S)

toc

Расчёт оптимального распределения плана производства по конвей-

ерным линиям: вспомогательная функция balans().

{function [MX mn S P R RR Sf NO no] = ...

balans(S,Conv,R,RR,P,A,V,Flag,n,m,p,NO,no,G,gr)

%поиск максимума и минимума

Sf=S;

sht=1; %на сколько уменьшать максимальный по времени работы

%и увеличивать по минимальному времени работы

L=zeros(n,p); %матрица учёта штук по номенклатуре и литражам,

%которые нельзя уменьшать на конвейере
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if NO<no %номер максимального по времени конвейера меньше номера

%минимального

for k=G(gr,1):G(gr,2) %сначала встретим номер максимального

for j=1:p

for i=1:n

%если минимальный и максимальный

%по времени конвейеры могут производить

% продукцию одинакового литража

if k==NO && Flag(no,j)==1 && Flag(NO,j)==1 ...

&& A(i,2)==V(j,1)

%и вычтем из него 1 шт

%(если после вычитания не меньше 0)

if R(i,k,j) - sht>=0

R(i,k,j)=R(i,k,j)-sht;

else

L(i,j)=1; %вычитать для этой номенклатуры

%и литража нельзя

end

%после этого встретим номер минимального и прибавим

%к нему 1 шт (если вычитали из максимального)

elseif k==no && Flag(no,j)==1 && Flag(NO,j)==1 ...

&& A(i,2)==V(j,1) && L(i,j)==0

R(i,k,j)=R(i,k,j)+sht;

end

end

RR(k,j)=sum(R(:,k,j));

end

end

elseif NO>no %номер минимального по времени конвейера меньше

%номера минимального

for k=G(gr,2):-1:G(gr,1) %сначала встретим номер максимального

for j=1:p
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for i=1:n

if k==NO && Flag(no,j)==1 && Flag(NO,j)==1 ...

&& A(i,2)==V(j,1)

% и вычтем из него 1 шт (если после вычитания

% не меньше 0)

if R(i,k,j)-sht>=0

R(i,k,j)=R(i,k,j)-sht;

else

L(i,j)=1;

end

%после этого встретим номер минимального и прибавим

%к нему 1 шт (если вычитали из максимального)

elseif k==no && Flag(no,j)==1 && Flag(NO,j)==1 ...

A(i,2)==V(j,1) && L(i,j)==0

R(i,k,j)=R(i,k,j)+sht;

end

end

RR(k,j)=sum(R(:,k,j));

end

end

end

%для каждого конвейера k сумма рабочих смен (из суммы

%литражей для конвейера)

for k=1:m

s=0;

for j=1:p

if Conv(k,j)>0

P(k,j) = sum(R(:,k,j)./Conv(k,j));

end

s=s+P(k,j);
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end

S(k,1)=s;

end

%переопределение максимального и минимального по времени

%работы номера конвейера

[MX,NO]=max(S([G(gr,1):G(gr,2)],1));

NO=NO+G(gr,1)-1;

[mn,no]=max(S([G(gr,1):G(gr,2)],1));

no=no+G(gr,1)-1;

for k=G(gr,1):G(gr,2)

if S(k,1)<mn && S(k,1)>0

mn=S(k,1);

no=k;

end

end

end}