## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета
на диссертацию Иванова Никиты Григорьевича на тему
«Моделирование и анализ нестационарных стохастических процессов
в системах управления производственным предприятием»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

**Актуальность темы исследования.** Задачи планирования производства и принятия «правильных» управленческих решений на производстве не теряют своей актуальности многие годы. В связи с модернизацией оборудования, появлением автоматизированных систем управления приходится формулировать новые задачи, учитывать новые факторы при управлении производством. В работе уделяется большое внимание математическому моделированию систем принятия решений с учетом составленных прогнозов. Причем акцент делается на прогнозирование нестационарных временных рядов, которые наиболее часто встречаются на практике, но математический аппарат для их описания не такой богатый, как для стационарных временных рядов. Несмотря на то, что автор исследования проводит моделирование на примере предприятия полного цикла по производству торфогрунтов и органо-минеральных удобрений, построенные модели и полученные для них результаты могут быть актуальны для применения в других производственных областях, хотя и могут потребовать дополнительной доработки.

**Содержание работы.** Диссертация состоит из введения, 2 глав, заключения и приложения, включает 136 страниц в русскоязычной версии. Список литературы содержит 73 наименования. **Первая глава** начинается с небольшого введения, в ней рассматриваются системы управления производственным предприятием полного цикла по изготовлению торфогрунтов и органо-минеральных удобрений, формулируются задачи управления в рамках общей задачи управления производством. Предлагается модель вычисления плана выпуска на месяц в зависимости от прогноза продаж, фактических и плановых остатков на нескольких складах в разных городах. Автором описан алгоритм распределения плана производства по конвейерным линиям. Решается задача распределения плана выпуска на месяц по номенклатурам изделий и конвейерам. В качестве критерия распределения автор использует разницу времени работы конвейеров, которую требуется минимизировать. Для решения задачи реализован квазиоптимальный метод спуска. Также в первой главе предложена математическая постановка задачи определения рецепта нового минерального удобрения с заданным показателем базового минерального комплекса «Азот : Фосфор : Калий» путём смешивания нескольких классических удобрений, на основе которой разработана рекомендательная система для менеджеров. В первой главе представлен ряд математических моделей, связанных с производственным циклом предприятия.

Вторая глава включает несколько моделей, связанных с анализом нестационарных стохастических процессов. Например, автор описывает модель аппроксимации тренда нестационарного процесса с помощью отрезка ряда Фурье, им учитывается неточность аппроксимации вычисления коэффициентов ряда Фурье, вводятся поправочные коэффициенты. При аппроксимации тренда используются системы ортогональных

полиномов Чебышёва, где коэффициенты определяются с помощью формул Бесселя. В этой же главе представлен алгоритм вычисления оптимального в некотором смысле горизонта прогнозирования временных рядов. Для увеличения точности прогнозирования и учёта неоднородности нестационарных временных рядов модифицирован алгоритм, который описывается в главе 2. Здесь же приводится представление модели временного ряда как кусочно-стационарного процесса. Для данной модели автором разработан и описан алгоритм определения области, в которой расположен тренд.

В приложении приведена программная реализация алгоритма распределения продукции по конвейерным линиям в пакете MATLAB.

**Научная новизна.** Диссертационная работа содержит несколько новых интересных моделей, которые предложены автором и служат основой для систематизации задач управления предприятием. Автором получен ряд результатов в области анализа временных рядов, а именно, им разработана модель аппроксимации тренда временного ряда с применением рядов Фурье, проанализировано применение полиномов Чебышёва для моделирования тренда. Н.Г. Иванов предложил алгоритм определения горизонта прогнозирования временных рядов любой природы. В качестве инструмента прогнозирования нестационарных процессов в работе представлен алгоритм выделения из нестационарного временного ряда кусочно-стационарного процесса с определением полосы, в которой с определённой вероятностью лежит любая из реализаций данного процесса. К новым результатам можно отнести алгоритм для определения весовых коэффициентов для взвешенного метода наименьших квадратов с использованием кусочно-стационарного моделирования для анализа временных рядов. Стоит отметить, что предложенные методы и алгоритмы были впервые апробированы на реальных данных, результаты апробации описаны в работе.

**Теоретическая и практическая значимость.** Работа имеет выраженную практическую значимость, предложены новые математические постановки для области управления производственными системами, методы прогнозирования для последующего использования результатов в системах принятия управленческих решений. Предложенные автором и адаптированные известные методы и алгоритмы могут быть использованы для прогнозирования экономических и производственных показателей, метеорологических данных, для решения задач управления на производстве и финансовых рынках. Иванов Н.Г. провел апробацию предложенных методов и алгоритмов на реальных данных различной природы, им был реализован программный код, который может быть использован заинтересованными исследователями. Несмотря на ярко выраженный прикладной характер работы, диссертационное исследование содержит несколько теоретически значимых результатов, относящихся к моделированию и анализу нестационарных временных рядов. Автором предложен ряд достаточно общих процедур, которые позволяют строить адекватные математические модели таких временных рядов. Это направление исследования можно было бы усилить в будущем новыми теоретическими результатами.

**Степень обоснованности научных положений.** Достоверность полученных научных результатов обусловлена строгим доказательством всех сформулированных математических утверждений. Результаты работы Иванова Н.Г. были доложены на нескольких всероссийских и международных конференциях. Научное исследование было поддержано грантом РФФИ. Основные результаты диссертации опубликованы в

одиннадцати работах, включая две статьи в журналах из списка ВАК. Также у автора имеются публикации в трудах конференций, изданные в известной серии трудов, которая на постоянной основе индексируется в базах WoS и Scopus.

**Замечания к диссертационной работе.** Работа произвела на меня положительное впечатление, первая глава имеет в большей степени выраженный практический характер. При её прочтении понятно, что постановки задач брались из практики. Вторая глава содержит более весомые теоретические результаты. Повествование последовательное, все имеющиеся в работе утверждения четко сформулированы и доказаны. К работе имеются следующие вопросы и замечания:

1. В разделе 1.2 на стр. 21 написано: «В результате определили план продаж $S$ в разрезе $W$ и $E$ , перемещение $T$ для каждого филиала, и план производства $P$ ». Всегда ли предложенный алгоритм дает решение? Можно ли указать условия существования решения?
2. В системе (4), приведенной на стр. 23, задача минимизации $d(S) = [\max(S) - \min(S)] \rightarrow \min$ записана не совсем понятно. По каким аргументам проводится максимизация и минимизация в квадратных скобках? Минимизация $d(S)$ проводится по $S$ ?
3. В разделе 1.3 рассматриваются квазиоптимальные решения. В чем сложность нахождения оптимальных решений и условий их существования? Какие методы нахождения оптимальных решений для данной задачи существуют и почему они не использовались в работе?
4. На стр. 31 используется понятие рентабельности и она определяется отношением прибыли к реализации. Это понятие общепринятое в литературе по организации производством? Можно ли по-другому определять рентабельность?
5. На стр. 84 написано: «Целью моделирования является построение аппроксимирующей функции, стремящейся к тренду, а не к выборке». Каким образом формулируется математическая задача, реализующая эту цель?
6. Во второй главе строятся прогнозы согласно предложенным моделям временных рядов. Проводились ли численные эксперименты по оценке точности прогнозирования в случае, когда наступали «редкие» события или выбросы, сильно меняющие тренд? Будут ли построенные модели устойчивы к таким выбросам?

Указанные замечания не сказываются на общем положительном впечатлении от данной диссертационной работы. Работа содержит интересные постановки в области анализа и оптимизации производственных процессов, прогнозирования временных рядов. Диссертация носит выраженный прикладной характер и может быть использована при решении задач оптимизации и построения систем принятия решений в различных производственных сферах. Автор диссертационного исследования предлагает обоснованные с теоретической и практической точки зрения методы решения поставленных задач, включая задачи прогнозирования нестационарных временных рядов. Иванов Н.Г. имеет достаточное число публикаций по теме исследования в российских научных изданиях, включенных в перечень ВАК, а также проиндексированные в наукометрической базе Scopus. Результаты работы были доложены на научных

конференциях. Содержание диссертации соответствует специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

**Заключение.** Диссертация Иванова Никиты Григорьевича на тему: «Моделирование и анализ нестационарных стохастических процессов в системах управления производственным предприятием» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Иванов Никита Григорьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,
доктор физико-математических наук, доцент,
профессор Кафедры математической теории игр
и статистических решений,
Санкт-Петербургский государственный университет

Е.М. Парилина
03.09.2024